
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N° 1.290/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 4692/2019, 
datado de 30/1/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de Chefe de 
Apoio das Promotorias de Justiça do Interior, MP.FG-2, designado pela 
Portaria n.º 6830/2016-MP/PGJ, de 26/10/2016, a partir de 1º/2/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
III – DESIGNAR o servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior, MP.FG-2, a partir 
de 1º/2/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.291/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 107/2018-MP/CPMII, datado de 
25/10/2018;

CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º 
006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, 
republicada em 29/07/2014;   
R E S O L V E:DESIGNAR o Promotor de Justiça DAVID TERCEIRO NUNES 
PINHEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador da Região Administração 08 – Região do Marajó II, no período 
de 13/2 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 415860
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados a suspensão da TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 001/2019-MP/PA, tendo em vista a necessidade de revisão das 
planilhas anexas ao Edital.
O novo instrumento convocatório e a nova data de abertura serão divul-
gados através dos meios de comunicação exigidos por lei.
Belém, 19 de março de 2019
a) Presidente

Protocolo: 415942

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
FEVEREIRO/2019

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: JANEIRO - FEVEREIRO/2019

LDO, art. 53  R$1.000,00

Regime
Qte

Vencimento/
Gratifi cação Pessoais Outras

Outras
Total

Cargo Salários Vantagens

MINISTERIO PUBLICO 2159 21.643.862,74 2.482.535,17 3.471.781,61 1.535.688,65 5.099.035,57 34.232.903,74

ATIVOS 1909 16.837.350,55 2.466.905,53 3.037.072,02 1.453.573,82 4.416.540,83 28.211.442,75

Membro 344 11.170.434,86 731.201,44 322.863,80 642.790,64 1.636.290,27 14.503.581,01

SUPERIOR 344 11.170.434,86 731.201,44 322.863,80 642.790,64 1.636.290,27 14.503.581,01

 PROCURADOR DE JUSTICA 31 1.099.328,82 98.647,39 142.231,05 77.969,58 298.486,59 1.716.663,43

 PROMOTOR DE JUSTICA DE 1a ENTRANCIA 43 1.307.390,06 69.807,75 54.992,08 82.930,98 1.515.120,87

 PROMOTOR DE JUSTICA DE 2a ENTRANCIA 131 4.192.609,15 322.630,80 21.655,93 215.112,29 387.559,92 5.139.568,09

 PROMOTOR DE JUSTICA DE 3a ENTRANCIA 105 3.537.356,55 201.467,35 158.976,82 192.919,17 805.390,78 4.896.110,67

 PROMOTOR DE JUSTICA SUBSTITUTO 34 1.033.750,28 38.648,15 101.797,52 61.922,00 1.236.117,95

Militar 204 412.891,71 2.522,55 71.947,79 33.361,51 347.208,19 867.931,75

MEDIO 196 381.393,57 2.522,55 62.316,28 33.361,51 334.108,19 813.702,10

 ASS. MILITAR III-CPC-MP-GM III 1 3.795,06 948,76 1.700,00 6.443,82

 CORPO OP MILITAR (CABO BM) - MP.FG.GM I 11 14.282,29 1.752,72 17.738,00 33.773,01

 CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.GM I 62 90.887,30 8.828,53 8.655,91 105.138,37 213.510,11

 CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II 12 28.064,04 5.729,69 20.628,00 54.421,73

 CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II 74 189.042,49 39.445,21 24.142,96 131.387,09 384.017,75

 CORPO OP MILITAR (SOLDADO BM) - MP.FG.GM I 1 1.298,39 64,91 1.618,00 2.981,30

 CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I 28 37.653,31 973,65 1.687,70 562,64 43.938,73 84.816,03

 CORPO OP MILITAR (SUB-TENENTES BM) - MP.FG.GM II 1 2.338,67 467,73 1.700,00 4.506,40

 CORPO OP MILITAR (SUB-TENENTES) - MP.FG.GM II 6 14.032,02 1.548,90 3.391,03 10.260,00 29.231,95

SUPERIOR 8 31.498,14 9.631,51 13.100,00 54.229,65

 ASSESSOR MILITAR II - CPC-MP-GM II 1 4.932,72 1.775,77 1.700,00 8.408,49

 ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III 7 26.565,42 7.855,74 11.400,00 45.821,16

Servidor 1361 5.254.023,98 1.733.181,54 2.642.260,43 777.421,67 2.433.042,37 12.839.929,99

FUNDAMENTAL 262 708.713,19 270.062,05 416.822,88 216.788,33 496.017,11 2.108.403,56

 AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-A-IV 2 3.608,82 3.668,18 1.387,26 1.815,31 3.072,80 13.552,37

 AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-A-V 7 14.899,64 6.962,16 4.624,64 6.547,99 14.146,98 47.181,41

 AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-I 3 5.968,32 2.277,03 1.832,86 2.542,95 5.509,20 18.130,36

 AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-II 3 7.419,87 3.599,76 2.527,26 2.542,95 5.737,20 21.827,04

 AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-C-II 2 6.612,16 5.332,40 5.107,98 1.695,30 4.135,80 22.883,64

 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-I 8 10.697,28 876,53 802,27 12.789,20 25.165,28


